# **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Thronus Dei Mariae Deipara**

**Spinelli, Pietro Antonio**

**Coloniæ Agrippinæ, 1696**

Virgines Christianæ ad Lupanar compulsæ, & mira arte à Christianis inde  
eductæ. n. 52.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46853](#)

retur: cui illa ex celso animo respondit: *Si invi-*  
*sam iussu violari, castitas tibi duplicabitur*  
*ad coronam. verum eam tanto pondere fixit*  
*Spiritus S. ut nulla hominum vi, nec fumibus*  
*additis, nec boum jugis plurimis de loco di-*  
*moveri posset, quare Praefetus circa psalm*  
*pice, resina, ac ferventi oleo perfusam, ignem*  
*accendi imperat: sed cum è flamme nihil la de-*  
*retur, tandem gladio in gutture percussa sum-*  
*pta in eodem loco sacra sancta Eucharistia, &*  
*pranunciata pace Ecclesiae, que futura erat*  
*Maximiano, & Diocletiano mortuis, vietrix*  
*martyrum consummavit. Illudque admiratio-*  
*nem dignum contigit, ut priusquam spiritum*  
*exhalaret, Pachasius, qui Romae fuerat à Sieu-*  
*lis rapinaram accusatus, ferro vinculus ante eius*  
*oculos Romanam perducendus traheretur, ubi*  
*propter sua scelera capitalem exceptit sententi-*Miles pro-**  
*am. Quant autem Deus Lucia virginitati*  
*tribuerit, illud facilè declarat, quod S. Agatha*  
*eidem Lucia matris sanitatem percepit: per vi-*  
*sum dix: ille legitur: Scut per me Civitas Cata-*  
*nensis sublimatur à Christo, ita per te Syracusa-*  
*nana Civitas decorabitur, quia iucundum Chri-*  
*stionis tuae Virginitate habitaculum preparasti,*  
*hæc S. Agatha, quin etiam nomen ipsum Lu-*  
*ciae Deus optimus adest magnificavit, ut pro-*  
*pter eam, quam cum lucis voce haber affinita-*  
*tem, voluerit, ut pro oculorum luce, quam*  
*morales tantifaciat, & sine qua senior To-*  
*bias oculis captus: Quale, inquit, gaudium mihi*  
*erit, qui in tenebris jdeo, & lumen Cœli non vi-*  
*deo, ut pro hac, inquam, oculorum luce tuenda,*  
*vel recuperanda homines ad virginem sanctissi-*  
*mam Luciam accurrant, in eaque sibi præsi-*  
*dium ponant, cuius apud Deum preces in hac*  
*præteritum re efficacissimas experientur: quemad-*  
*modum ex plenis in ejus templis, vel ad*  
*ejus imagines appensis, seu tabellis, seu*  
*oculis argenteis, quibus se voti reos*  
*homines testantur, cognoscere licet.*

(\* \* \*)

VIRGINES CHRISTIANÆ AD  
*Lupanar compulæ, & mira arte à*  
*Christianis inde eductæ.*

**S**ed & his artexamus virgines alii, quæ pro-  
*pter Christi confessionem atq[ue] yannis ad me-*  
*retricu[m] loca compulæ à Christianis, ut si mu-*  
*rabilis quadam arte deluis leonibus, ab omni*  
*turpiudine sunt vindicatae. S Ambros. l. 2. de*  
*Virginib[us], hoc recens exemplū se proferte scri-*Miles pro-**  
*bit. Virgo quædam nuper Antiochiae propter*  
*egregiam formam à mulis in uxorem expeti-*tuenda**  
*ta, verum ne frustra expectarent, perpetuam se*  
*virginitatem colere declaravit, adveniente*  
*persecutione ad Tribunal producitur puerilla*  
*aut sacrificari, aut Lupanari prostituuijubetur,*  
*ducitur ad Lupanar, ibi pro integratis turba*  
*Christum exorat, & ecce vir militis specie ter-*puella vir-**  
*ribilis, sed tamen Christianus irruptus, eiq[ue] ut*  
*vestimenta mutaret, perluaderet, tradit eip[su]i leum*  
*qui tegat ei crines, & ora; chlamydem, quæ oc-*genitale**  
*cultet reliquum corpus: mutato habuit avolat*  
*puella de Lupanari; miles vero deprehensus*  
*damnatur pro virginie: quæ hoc audiens ad locum*  
*supplicii cucusit, pio certamine inter se*  
*de nece contendebant, dum quilibet vitam pro*  
*Christo ponere, & alium liberare conabatur:*  
*Verum duo, inquit Ambrosius, & ambo*  
*vicerunt, quia ambo sunt martyrii coronam*  
*affecuti.*

Theodora virgo Alexandriæ in persecutio-  
*ne Diocletiani 28. Apr. Hæc clarissimis parenti-*tuenda**  
*bis orta Eufrasio Praediti se Christianam, &*  
*propter Christum nupias ecclasse, Christog[ra]m*  
*virginitatem dicasse libere confessæst, cui*  
*Praeses, Imperatores inquit, jussi sunt vos, qui*  
*virginitatem servate, aut diu immolari, aut*  
*puerum consumilias faci. At Christi virgo in-*  
*fracto animo respondit: Si violare coegeris, non*  
*erit ha[ec] impudicitia, sed v[er]o & injuria: iussu tâ-*  
*dem Praediti in proscibulum ducta, Domino*  
*pro sua virginitate preces fudit; cum autem*  
*certatum quisque ad eam ingredi studeret, re-*  
*pentè quidam ex Christianis religiosissimus*  
*nomine Didymus militari habitu induitus*  
*primus ad eam intrat, urhacratione ejus pu-*  
*dorem servaret: cumq[ue] Virgo primo ejus alpe-*  
*et[er]na conserua esset, tandem causa adventus edicta*  
*jussaq[ue] militare vestes, ut ex loco se expidiret,*  
*oculis, & reliqua militari veste se induit capiti*

CCCC 2 galcam

galeam imposuit, ehus deniq; arma accepit, monitane quem aspiceret, neve aliquem alloqueretur, sed recta Christi duce ad portam tendenter, quod cum effecisset, evalit. At vero Didymus deprehensus, & Judicii praesentatus se Christi causa eam intactam conservasse, & modum evadendi tribus libere coram Judge affixim vivit; cumq; huius sancti impunitas ei promitteretur, si Christum abnegare vellet, fidem Christi confessus simul cum eadem Theodora percussus coroata os est: ex Martyrologio die 24. Aprilis. Graeci tamen ex Metaphraste apud Surius die 5. Aprilis martyrum Didimi celebrant. Sanè posset aliquis existimare historiam hanc eandem esse cum illa, quam ex Ambrolio super retulimus, praesertim quia in quibusdam eadem serè verba sunt, & hanc sententiam significare videtur Cardinalis Baronius in notis Martyrologii die 28 Aprilis: Verum ex eodem Baronio tom. 3. Annal. ad annum 309. si equens erat, potissimum in novissima persecutione Diocletiani, ut iam vidimus, Christianas seminas in fide constantes proibito illudendas tradidit, quo circa mitum videri non debet, sicut illud quod ab Ambrolio de virginie Antiochiae militis industria à Lukanari excepta scribit. Simile factitatum sit cum aliis virginibus Alexandriæ, & alibi. quare Baronius tom. 3. annal. loc. cit. citeret esse divertit, quod præter loci diversitatem in hac narratione Theodori non legatur passa cum Didymo, (quamvis in Martyrol. Rom. simul martyro coronati memoremur,) & tamen Ambrosius virginem in illam Antiochenam cum milite martyrio affectam assertit: quod autem eadem serè verba inveniuntur, dicimus haec orationum lumina inter Graecos & Latinos facilè se invicem mutuari, quinmò certamen hoc Theodori & convenient cum Antonina martyro, quod mox commemorabimus, & tamen ex Martyrolo, in quo dies versis diebus recensentur, & ex Baronio in notis ad diem 3. Maii, constat esse diversum.

S. Antonina virgo Constantinopol. 3. Mijj, hæc in persecutione Maximiani è castello quodam vocato Crozimnum Fecto Præsidì oblatā, cuius iussu post Christi confessiōnem, post carcere custodiā, post flagella ad Lukanar perducitur, miles vero quidam nomine Alexander vicecum quatuor annū agens, ab Angelo monitus ad eam intravit, & mutato habitu eam eduxit, ipseque loco ejus remansit: deinde post aliquot dies, cum Alexan-

der à Præside torqueretur, illa divinitus monita coram Judge astigit, & cum Alexandro iussa est torqueri, & ambo simul praecisis manibus in ignem injecti egregio peracto certamine contonantur, hæc in Martyrol. & ex Metaphraste, apud Surium.

Virgo quædam Corinthi nobilissima, & formosissima tempore persecutio nis ad Judge, quod Christiana esset, & simulacra detinatur, unde apud tur, delata; ubi eam vidit in fano eius amore captus est, quam cum nullis verborum machinis, neq; tormentis à Christo abducere posset, ad proibitum damnavit: quo in loco simulavit se in occulta corporis parte vulnus habere putridum, contagiosum, & male olens, quare eos, quid se venuerant, orabat, ut paucos dies, donec valetudinem recuperaret, abstinerent, ne le quoq; eo malo contaminarent, sicq; eos à se diuinebat; interim autem assiduis precibus Deo se commendabat, quare sicut in est, ut adolescentis quidam nomine Magistrianus pius, mente divinitus permotus hac aite eam liberavit; quinq; nummos ei, qui illam alebat, ut licet et nocte illa apud pueram esse. Igitur ingressus sua vestes omnes, tunicam, & clamidem illi dat: quibus induata signo crucis se munies est egiessa. Magistrianus vero à sevissimo Judge bestiis objectus duplicitem reportavit coronam, tum sua in Christum fideli, tum etiam suæ charnatis, qua pro ea liberanda morti se exposuit. Hanc historiam narrat Palladius in Lausiacis 140, qui assertit eam se invenisse in antiquissimo lib. ab Hippolyto, qui fuit familiarius Apostolorum, concripito, eadem narrat etiam Nicephorus l. 12. c. 13.

53. Nec silentio præterea est Euphrasia virgo, quæ Nicomedia in Diocletiani persecutione cum Idolorum cultum esse aversata, improbis hominibus ad turpem libidinem tradita est, cumque ita abduceretur, casu ei occurrerit sanctus Anthimus Nicomedensis Episcopus, qui ab ea interrogatus, fideme an pudoris gratia esset præeligenda, respondit fidem in primis servandam, quamvis corpus per vim turpia patiatur; ipsa vero iurumque retinere conata est, ubienim (inquit Nicephorus, qui l. 7. capite 13. hoc egregium facinus describit) in eodem conclavi cum improbo juvencus est clausa, techna quadam illum circumvenit, veneficam le esse profitetur, mercedemque ingentem conservatæ pudicitie pollicetur, quæ eum à morte conservet, pharmacum feliciter, quo ille

Ille perunctus in bellorum certaminibus, & præliis nullo profluo velo, aut ferro violari, aut confici posset. Quod si de tali remedio, inquit periculum facere vis, illico id tibi manifeste indica bo ille id statim parari permittit. Tum illa vere sapiens ceram oleo liue factam, manibusque subiectam colio suo et circum circa mungens illinuit, quod ubi perficit, petere eum iugulum suum esse, quibus posset viribus adacto, remediusq; eius vim, & effi aciam experiri iube. At ille, quam porro validissime enim in eam demisit caputque ejus iecur quo resecut huc Nephorus, que Cuius in Baronio tomo 1. Annalib; ad annum 309. Hac arte, & virginitatis integritati prospexit, & coronæ martyris percupide laetum fecit.

*Glaphyra  
virgo.*

*Constatia  
Augustia  
magi Cō  
stantinop  
tor.*

*Basilium E  
pisc Epis.*

Glaphyra a quoque virgo Italia Christiana, & à Christianis parentibus orta omni præconio est celebanda, cuius dies in Martyrologio 3 Januarii ascensio. Hec Licini Imperatoris proscriptam ad stuprum can per Beatusum cubiculi Præfectum provocantis prudenter elasit cum enim uxori Licini, quæ etat Constantia Augusta soror Magni Constantini, cui cum aliis pueris ministrabat, hinc Licini nefariam metem aperuisset. Augusti puerum premium hoc prætextu occulta, quod delirio corrumptiora videre uel deinde multum auri, ac supelle et lis, & pueros illi dedit, eamque in Armenia Regionem misit, præcepitque iis, qui eam decabant, ne alicui proderent, quæna aut unde esset pueri, donec Deus ipse providisset; illi vero vesti veste eam induentes, proficisciuntur interrogati velo Tribunum quendam esse dicebant. Amascam vero in Ponto pervenientes in domo Quainti Christiani viri clarissimi consterunt, & B. filio ejus Urbi Episcopo viro sanctissimo, epudentissimo Glaphyra rem omnem per ius; quin etiam plurimam pecuniam in extorsionem templi Amaseæ ei suppeditabat, scriptisque Auguste, ubi nam degeret, quæ Episcopo puellam impense commendavit: cum autem ex literis Glaphyra, quæ casu in manus Benigni pervenerunt, didicisset Licinius puellam Amaseæ vivere, furore accensus est vestigio Provincie Praesidi mandat Episcopum Basilium, & Glaphyram vincitos ad eum mutti. verum Glaphyra, antequam Licini litera pervenirent, decedente isolam Basilium vincitum Nicomediam misit, quem in fide Christi perlevanter verberibus leviter casum decollari fecit. Hujus egregiae virginis historiam, quamvis

in pace ad Christum migrarat, hic recensendum censui, quod tempore persecutionis non minus viriliter, quam prudenter divina optulante gracia à Liciniis secessim, & impotenti similitudine anni sua virginitati prospexit, eamque integrum servaverit, præfatum, quia Basilius Episcop. quod virginis curam gessisset, accersitus, tandem pro fide Christi illustre martyrium anno Domini 316 ex Baronio tomo 3. Annalib; consummatum, de quo Martyrologium die 26. Aprilis, quando ejus corpus sepulcum est. hæc omnia de S. Glaphyra testatur Joannes Presbyter Nicomedensis, qui res has suo tempore gestas litteris mandavit in vita S. Basilii apud Sutrum tom. 2.

Neque silentio prætereundus est hoc loco inclitus martyris Ædesius æternam memoria dignus. B. Appiani martyris præclarissimi, cuius memoria 2. Aprilis in Martyrologio ecclesiastice. Appiani frater, qui propter sacras virgines defendendas martyrium subiit. Is enim in persecuzione Maximini, ut verbis Eusebii lib. 8. hist. cap. 15. urat, post infinitas fidei confessiones, post diu urnas vinculorum afflictiones, post latram à Præside sententiam, qua ad mortalia in Palestina erat damnatus, post vitæ rationem, quam pallio vestitus more Philosophi sanctissime traduxerat, tandem cum Judicem Alexandriae contra Christianos debaccharant, & sacras virgines lenonibus tridentem aggrediles eoram coarguisset, variis torticorū & cruciatibus divexus, quæ quidem constanter & sedate admodum pertulit, ad extremum in mare proiecitus est. hæc ex Eusebii; ejus festum in Martyrologio honificie commemoratur die 8. Aprilis.

His addamus illud, quod S. August. ep. 122. Virgo sancta Victoria scribit de sanctimoniali quadam dimonia ab Barbaris abducta, cuius pudori Deus admirans è barbaris libera in terra barbarica prospexit: refectorum caram aurum veribus ipsis Augustini. Sanctimonialis privatitate neptis Severi Episcopi Sutensis ante paucos mirifice annos à barbaris dueta est, & per mirabilem Dei receptam misericordiam cum honore magnō suis parentibus restituta est. Domus enim illa Barbarorum, ubi captiva ingressa est, subita cepit dominorum infirmitate jaclari, ita ut omnes ipsi Barbari, tres nisi fallor, vel amplius fratres periculosisima infirmitate laborarent. Quorū mater animadvertisit puellam Deo deditam, & credidit quod ejus orationibus sui filii possent ab immunitus iam mortis periculo liberari; perivit, ut oraret pro eis, pollicens, quod si salvi facti essent,

Ccccc 3 eam

eam suis parentibus redderent. Iejunavit illa & oravit, & exaudiens continua est. Ad hoc enim factum erat, quantum exitus docuit. Ita illi ram repente Dei beneficio salute percepia, matrates eam, & honorantes, quod eorum mater promulgarat impleverunt, ut discamus captivos Dei servos non detteri a Domino suo. hæc Aug.

MULIERES, QVÆ EXEMPLUM  
Deipare virginitas florem inviolatum  
Christo obtulerunt, & ex hac vita in pace ad cœlestem sponsum commigrarunt.

## SECTIO VII.

Virtute  
preditorū  
actiones  
martyrii  
laude non  
carent.

**H**actenus de mulieribus iis, quæ ad virginitatis decus singulari Dei beneficio martyrum gloriam sui sanguinis effusione addeceri reliquum est, ut nonnullas ex virginibus recentemus, quæ diem suum in pace Ecclesiæ obire, quarunt: licet persecutor non fuderit sanguinem, propter insignem tamen eorum vita iustimoniam primus non defuit martyrio, etenim duo sunt, quemadmodum docet Gregor. hom. 31, in Evangel. & libro 4. Dialog. cap. 26. martyrii genera, unum in occulto, alterum in publico. Nam & si, inquit, persecuto desit exercitus, martyrii meritum, si in occulto, cum virtus ad passionem propè flagrat in animo, quod ex verbis illis Christi Domini ad filios Zbedæ, calicem quidem meum bibet, confirmat: si quidem S. Joannes Evangelista in pace Ecclesiæ quievit: additique eos, qui occulte antiqui hostis infidias tolerant, suosq; in hoc mundo ad veritarios diligunt, cunctis carnalibus desideriis resistunt, per hoc, quod se omnipotenti Deo in eo deinceps nō, etiam per istum tempore martyres esse, & si persecutionis tempus existeret, martyres essi possent, hæc Gregorius, quod iis qui virginitatis institutum lectinatur peculiariter quædam ratione, si cum reliquis fidelibus comparantur, convenire nemo iniurabitur, cum acriores quasdam demonis molestias, atque infidias patientur, & à carnalibus desideriis, quam militat adversus animam singulari quodam studio solerter, ac diligenter eis abstinentium, eidemque desideriis strenue, ac viriliter sit relataendum nam ut recte Augustinus scripsit, de tempore, cap. 3, agens de vita incauta mulierum familiaritate, ne castitas in dictamen

adducta commaculetur: Fratres, inquit, contra moros istera blandimenta Dei adjutorum imploremus jugiter, scientes in his malis etiam quotidiana martyria Christiani accesse non posse, sciat enim Castitas & Veritas, & iustitia Christus est sic & ille, qui ei infrastat, ut per eum cor sit ille, qui ea in aliis defendere. & in se ipso custodire voluerit, Mar. gr. est. ta Augusti Et Bernard. in sententia palvis inter martyria sine sanguine connumerat castitatem in juventute.

55. Quae non in merito pudicitia servata habet (i. quid Hieronymus, epist. 8. & in vita Malchi ca. tui) martyrium suum; propter multas nimis difficultates, ac tentationes, quibus ab hostibus tum invisibilibus, tum visibilibus, & à propria presentium carne impugnatur: quare quemadmodum proportione quadam virginis martyrio comparatur, ita martyrii coronam quodammodo aliqui dicitur, neque vero id mirum cupiam videri debet cum de inclito Christi confessor Martino canat Ecclesia. O sanctissima anima, quam etsi gladius persecutorum non abiulit, palmarum tamen martri non amisit. Hoc tamen minime intelligendum est de Virginibus virginibus quæ ceteris virtutibus vacuae, de cetera sola tibi virginitate blandiuntur, quas in Evangelio designarunt quinque illæ virgines futuræ sponte, lponiæq; obviam excutentes quæ acceptis lampadibus non sumptuerunt oleum secum quare & à celestioris nuptiis exclusive leguntur sed de iis, quas quinque virgines prudentes ad umbrarunt, quæ veluti oleo in vasis accepserunt virginitatem, humilitatem, patientiam, orationis, mortificationis, charitatis, ceterarumq; virtutum praesidia adiungere studuerunt. Ejuimodum enim virgines propter canis illecebras, quas cum egraria vita in gente forti, magnoque animo respuerunt, & propter assidas preces, jejunia, vigiliæ, cibaria, frumenta sui corporis diversiorationes, humicubationes, & in certum monasterii clausi, quibus ad totonc vita tempus sponte se incluserunt, aliasque corporis castigationes ad carnem edemandam ultra suscepserunt, juxta optimo martyibus proportione quodam comparantur: præterea quia compluribus eorum cum parentibus, & cognatis, qui eas vel invitatas, & interduum verbibus, a insigne indignis modi divexatas nuptias illigare solebant, & cum ipsis, a quibus in conjugio ardenter experebantur, strenue decertandum fuit, ut suam virginem aten euidodirent,

56. Ceterum si harum nuntius, quæ tot annos